исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.png]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е

	13 марта 2020 года
	                                            Дело №  132/20-09

	г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи             А.А. Шевченко (далее – арбитражный суд, суд), рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление Налоговой инспекции по г. Тирасполь (далее – налоговая инспекция, истец) (г. Тирасполь, ул. 25 Октября, 101) о ликвидации общества с ограниченной ответственностью «ДиВиТа» (далее – ООО «ДиВиТа», ответчик) (г. Тирасполь, ул. А.П. Манойлова, д.27, к.42), при участии представителей:
Истца -  Гниленко Т.Д. (по доверенности от 18 февраля 2020 года № 08-1673),
Ответчика – не явился, извещен надлежащим образом (уведомление о невручении почтового отправления № 3/275 от 27 февраля 2020 года),
разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

У С Т А Н О В И Л:

Налоговая инспекция обратилась в арбитражный суд с исковым заявлением о ликвидации ООО «ДиВиТа». Определением  от 27 февраля 2020 года указанное исковое заявление принято к производству арбитражного суда, разбирательство дела назначено на 13 марта 2020 года.
Копии указанного судебного акта направлены сторонам в соответствии с положениями пункта 1, части первой пункта 3 статьи 102-1, части первой пункта 1 статьи 102-2 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР). Во исполнение требования части второй пункта 1 статьи 102-1 названного Кодекса текст определения размещен на официальном сайте Арбитражного суда в сети Интернет.

В состоявшемся в назначенное время судебном заседании арбитражным судом в порядке статьи 104 АПК ПМР установлен факт неявки представителя ответчика, надлежащим образом извещенного о времени и месте судебного заседания. Надлежащее извещение ответчика подтверждается уведомлением № 3/275 от 27 февраля 2020 года о невручении почтового отправления в связи с неявкой адресата за получением копии судебного акта, что в силу нормы подпункта б) пункта 2 статьи 102-3 АПК ПМР считается доказательством надлежащего извещения.

Дело № 132/20-09 рассмотрено по существу в судебном заседании 13 марта 2020 года, в котором оглашена резолютивная часть решения. В полном объеме данный судебный акт изготовлен 18 марта 2020 года.
Налоговая инспекция в судебном заседании поддержала заявленные требования в полном объеме по доводам искового заявления.
ООО «ДиВиТа» право на представление отзыва, предусмотренное статьей 98 АПК ПМР, не реализовало.
Арбитражный суд, заслушав в судебном заседании представителя истца, изучив и оценив представленные им доказательства, пришел к выводу о законности и обоснованности исковых требований и необходимости их удовлетворения. При этом суд исходил из следующего.

ООО «ДиВиТа» зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 5 июня 2014 года, регистрационный номер 01-023-6225, номер и серия свидетельства о регистрации: 0015714 АА. Указанное обстоятельство подтверждается выпиской из государственного реестра юридических лиц об ООО «ДиВиТа» по состоянию на 18 февраля 2020 года.
Нормой подпункта г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы» установлена обязанность налогоплательщика представлять в установленных республиканским исполнительным органом государственной власти, в компетенции которого находятся вопросы организации и обеспечения сбора налогов и иных обязательных платежей, порядке и сроки финансовую отчетность и расчеты по налоговым платежам и сборам и предъявлять налоговым органам все документы и пояснения, связанные с исчислением налога, правом на льготы и уплатой налогов, в том числе и по актам проверок.
ООО «ДиВиТа» не представляет в налоговую инспекцию по г. Тирасполь отчеты о финансово-хозяйственной деятельности с июля 2018 года, что подтверждается справкой налоговой инспекции № 22 от 20 февраля 2020 года, надлежащим образом заверенной копии балансового отчета о финансовом положении на 30 июня 2018 года.

 Также в материалах дела имеется надлежащим образом заверенная копия пояснительной записки ООО «ДиВиТа» за июнь 2018 года, согласно которой ООО «ДиВиТа» не представляет налоговую отчетность по причине отсутствия объектов налогообложения.
Налоговой инспекцией в адрес ООО «ДиВиТа» направлено Извещение о явке                      № 03-512 от 8 октября 2018 года, в рамках которого ООО «ДиВиТа» было уведомлено о нарушении им срока предоставления налоговой отчетности за июль 2018 года, а также уведомлено об обязанности налоговой инспекции предъявлять в суд иск о ликвидации предприятия в случае непредставления отчетности в течение двенадцати и более месяцев. Данное обстоятельство подтверждается надлежащим образом заверенной копией указанного извещения, и надлежащим образом заверенной копией  почтового уведомления № 03-13524.

Ввиду непредставления налоговой отчетности ООО «ДиВиТа» были приостановлены операции по текущему счету организации, что подтверждается надлежащим образом заверенной копией корешка предписания № 148-03-2018 о приостановлении операции по счетам в финансово-кредитных учреждениях.

Таким образом, судом установлен факт непредставления ООО «ДиВиТа» отчетов о финансово-хозяйственной деятельности более двенадцати месяцев после установленного срока. Доказательств обратного ответчиком не представлено.
Подпунктом в) части третьей пункта 11 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» установлена обязанность Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики предъявлять иски о ликвидации организаций в случае непредоставления отчетов, расчетов и других предусмотренных нормативными актами Приднестровской Молдавской Республики документов учета в налоговые органы в течение 12 (двенадцати) и более месяцев после установленного срока.
Таким образом, налоговая инспекция обоснованно и во исполнение обязанности, предусмотренной частью третьей пункта 11 статьи 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» обратилась в арбитражный суд с исковым заявлением о ликвидации ООО «ДиВиТа».

В силу нормы подпункта б) пункта 2 статьи 64 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – ГК ПМР) юридическое лицо может быть ликвидировано по решению суда в случае допущенных при его создании грубых нарушений закона или иных правовых актов, если эти нарушения носят неустранимый характер, либо осуществления деятельности без надлежащего разрешения (лицензии) либо деятельности, запрещенной законом, либо с иными неоднократными нарушениями или грубыми нарушениями закона или иных правовых актов, либо при систематическом осуществлении некоммерческой организацией, в том числе общественной или религиозной организацией (объединением), благотворительным или иным фондом деятельности, противоречащей его уставным целям, а также в иных случаях, предусмотренных настоящим Кодексом.

Исходя из смысла указанной нормы, осуществление юридическим лицом деятельности с неоднократными либо грубыми нарушениями закона или иных правовых актов, является основанием для ликвидации такого юридического лица по решению суда.

Непредставление ответчиком отчетности в налоговые органы более двенадцати месяцев суд квалифицирует как грубое нарушение г) пункта 2 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы», что в силу подпункта б) пункта 2 статьи 64 ГК ПМР является основанием для ликвидации ООО «ДиВиТа».

Таким образом, требования налоговой инспекции обоснованы и подлежат удовлетворению.
В силу нормы пункта 2 статьи 84 АПК ПМР государственная пошлина, от уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, если ответчик не освобожден от уплаты госпошлины.

Исходя из того, что налоговая инспекция освобождена от уплаты государственной пошлины, требования налоговой инспекции подлежат удовлетворению в полном объеме, а ответчик от уплаты государственной пошлины не освобожден, расходы по уплате государственной пошлины относятся на ответчика.
При таких обстоятельствах Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 2 статьи 84, статьями 113-116 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

Р Е Ш И Л:

1. Исковые требования Налоговой инспекции по г. Тирасполь Государственной налоговой службы Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики удовлетворить.

2. Ликвидировать общество с ограниченной ответственностью «ДиВиТа», зарегистрированное в Государственном реестре юридических лиц 5 июня 2014 года, регистрационный номер: 01-023-6225, номер и серия свидетельства о регистрации: 0015714 АА, место нахождения: г. Тирасполь, ул. А.П. Манойлова, д.27, к.42.

3. Назначить в качестве ликвидатора общества с ограниченной ответственностью «ДиВиТа» ликвидационную комиссию при Государственной администрации города Тирасполь и города Днестровск.

4. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «ДиВиТа» в доход Республиканского бюджета государственную пошлину в размере 435 рублей ПМР.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после принятия в кассационной инстанции Арбитражного суда ПМР.

Судья

Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                              А. А. Шевченко

2
Форма  № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г. № 104 о/д